证券代码：002310           证券简称：*ST 东园         公告编号：2025-004

北京东方园林环境股份有限公司

关于公司累计诉讼进展及相关事项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等规则的要求，北京东方园林环境股份

有限公司（以下简称“公司”）对公司及控股子公司连续十二个月累计的诉讼事项

进行了统计。同时，公司重整程序已于2024年12月30日终结，现对公司及子公司涉

及诉讼的相关情况公告如下：

一、重整概述

1、2024年11月22日，公司收到北京市第一中级人民法院（以下简称“北京一

中院”）送达的（2024）京01破申469号《民事裁定书》及（2024）京01破577号《决

定书》，裁定受理公司债权人北京朝阳国有资本运营管理有限公司对公司的重整申

请，并指定北京东方园林环境股份有限公司清算组担任公司重整期间的管理人，具

体详见公司披露的《关于法院裁定受理公司重整及指定管理人的公告》（公告编号：

2024-098）。

2、2024年12月23日，公司收到北京一中院送达的（2024）京01破577号《民事

裁定书》，法院裁定批准《北京东方园林环境股份有限公司重整计划》（以下简称

“《重整计划》”），并终止公司重整程序，具体详见《关于公司重整计划获得法

院裁定批准的公告》（公告编号：2024-116）。

3、2024年12月30日，北京一中院作出（2024）京01破577号之二《民事裁定书》，

裁定确认《重整计划》执行完毕，并终结公司重整程序。（公告编号：2024-124）

二、已披露的累计诉讼情况说明

截至2024年12月31日，公司及控股子公司连续十二个月内累计的诉讼涉案金

额合计约为人民币339,984.23万元（含公司作为原告的应收账款清收案件），约占

公司最近一期经审计净资产绝对值的1727.05%。

1、公司作为原告的案件

公司作为原告的诉讼案件正常推进，如有达到披露标准的事项，公司会按照相

关规则及时履行信息披露义务。

2、公司作为被告的案件

依据《中华人民共和国企业破产法》的规定，公司作为债务人且相关债务事实

发生在2024年11月22日之前的诉讼案件，债权人可根据法律规定及相关法院的生

效判决，依照《重整计划》中同类债权的清偿方案获得清偿。

自北京一中院裁定受理债权人对公司的重整之日起至2024年12月31日，公司

暂无相关达到披露标准的诉讼案件。除本次附表披露的诉讼以外，前次披露的案件

暂无最新进展。

三、其他尚未披露的诉讼事项

截至2024年12月31日，公司发生的其他尚未披露的未达到披露标准的其他诉

讼涉案金额共约1541.88万元，约占公司最近一期经审计净资产绝对值的7.83%。

除此之外，公司及控股子公司没有应披露而未披露的其他重大诉讼、仲裁事项。

四、对公司的影响

公司已披露的相关债务事实发生在2024年11月22日之前的诉讼案件，债权人

可根据法律规定及相关法院的生效判决，依照《重整计划》中同类债权的清偿方案

获得清偿，不会对重整后公司的经营和损益产生影响。

五、风险提示

公司于2024年4月27日披露了《关于公司股票被实施退市风险警示、其他风

险警示的提示性公告暨停牌公告》。公司2023年度经审计的期末净资产为负，触

及《股票上市规则》第9.3.1条第一款第（二）项规定的对股票实施退市风险警示

的情形。同时，公司2021-2023年连续三个会计年度经审计扣除非经常性损益前后

净利润孰低者均为负，且2023年度审计报告显示公司持续经营能力存在不确定，

触及《股票上市规则》第9.8.1条第（七）项规定的对股票实施其他风险警示的情

形。公司股票于2024年4月30日开市起被实施退市风险警示和其他风险警示。若

公司出现《股票上市规则》第9.3.12条规定的情形，公司股票存在被终止上市的

风险。

公司将持续关注上述事项的进展情况，并按照有关规定及时履行信息披露义

务。公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券

日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体刊

登的信息为准，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

北京东方园林环境股份有限公司董事会

二〇二五年一月十四日

附表：诉讼情况统计表

序

号
原告/申请人 被告/被申请人 案由 主要诉讼请求 管辖法院

诉讼本金

（万元）
进展

1
湖北某方生态园林

绿化有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、襄阳某冶东园环岛

景观建设管理有限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

湖北省某区人

民法院
3,969.50

二审判决：驳回上诉，维持

原判。东方园林支付原告工

程款 2,850.37 万元及相关

费用，襄阳某冶东园环岛景

观建设管理有限公司在欠

付东方园林工程款 6,224.67

万元范围内对原告承担付

款责任。

2
云南某翼投资有限

公司

北京东方园林环境股份有

限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

云南省某区人

民法院
426.00

一审判决：东方园林支付

工程款 73.17 万元及相关

费用。

3
唐山市某政建设总

公司

北京东方园林环境股份有

限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

山东省某县人

民法院
860.29

一审判决：东方园林支付

工程款 860.28 万元及相关

费用。

4 张某群

石城县某游文化发展有限

公司、第三人北京东方园

林环境股份有限公司、湖

北某祖古建集团有限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

江西省某县人

民法院
352.29 原告撤诉。

5 李某辉

北京东方园林环境股份有

限公司、第三人京某建设

集团有限公司

债权人代位

权纠纷

支付工程款及

利息

河北省某县人

民法院
883.36

一审判决：东方园林支付

工程款 631.91 万元及相关

费用。

6
襄阳某亚建筑工程

有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司
合同纠纷

支付苗木采购

款及利息

北京某仲裁委

员会
877.27 原告撤诉。

7
湖北某生永信园林

绿化有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、十堰市某镇人民

政府

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

湖北省某区人

民法院
335.84 一审判决：驳回起诉。

8
河南某鼎福建设工

程有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、第三人周口市某

局

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

河南省某区人

民法院
1,972.12

一审判决：东方园林向原

告支付工程款 1,672.12 万

元及相关费用，第三人周

口市某局在欠付东方园林

工程款范围内对原告承担

付款责任。

9
山东某磊建筑工程

有限公司

济南某园高控生态建设开

发有限公司、第三人北京

东方园林环境股份有限公

司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

山东省某区人

民法院
3,652.00

一审判决：济南某园高控

生态建设开发有限公司在

欠付东方园林工程款范围

内 向 原 告 支 付 工 程 款

3,652 万元及相关费用。

10
大同市某力建设有

限责任公司

北京东方园林环境股份有

限公司、大同市某东建设

工程管理有限公司、第三

人刑某利

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

山西省某区人

民法院
883.81

二审判决：驳回上诉，维持

原判。东方园林向原告支

付工程款 883.81 万元及相

关费用。

11
周口某乐建设工程

有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、周口市某局

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

河南省某区人

民法院
972.60 驳回起诉。

12
山东某水金凤石材

有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

河南省某区人

民法院
326.82 一审判决：驳回起诉。

13
新疆某合昌泰建筑

工程有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、上海立源生态工

程有限公司

票据纠纷
支付票据款及

利息

上海市某区人

民法院
550.00 解除失信。

14
江苏某州市政园林

建设有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司

建设工程分

包合同纠纷

支付工程款及

利息

江苏省某区人

民法院
231.89 解除失信。

15
北京某创市政工程

有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司

建设工程分

包合同纠纷

支付工程款及

利息

北京某仲裁委

员会
411.89 仲裁中。

16
四川某远诚建设工

程有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、四川某生物礁国

家地址公园管理处、核工

业江西某研究总院有限公

司、信息产业电子某设计

研究院科技工程股份有限

公司、中某学曙光建设有

限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

四川省某区人

民法院
798.39 一审中。

17
浙江某越交通建设

有限公司

温州某部新城建设投资集

团有限公司、第三人北京

东方园林环境股份有限公

司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

浙江省某区人

民法院
454.25 一审中。

18
安徽某源农林科技

有限公司

巢湖某园开发建设有限公

司、安徽某区投资有限公

司、第三人北京东方园林

环境股份有限公司

债权人代位

权纠纷

支付工程款及

利息

安徽省某市人

民法院
571.40 一审中。

19
安徽某源农林科技

有限公司

南昌市某区城市建设投资

发展有限公司、第三人北

京东方园林环境股份有限

公司

追偿权纠纷
支付苗木材料

款及利息

江西省某区人

民法院
489.90 一审中。

20
成都某之蕊园林绿

化工程有限公司

北京东方园林环境股份有

限公司、西安某明池投资

开发有限公司

合同纠纷
支付苗木工程

款及利息

陕西省某区人

民法院
521.63 一审中。

21
承德某宝建筑劳务

有限公司

巴彦淖尔市某园鸿雁生态

环境投资建设发展有限公

司、巴彦淖尔市临河区某

局、第三人北京市东方园

林环境股份有限公司

债权人代位

权纠纷

支付工程款及

利息

内蒙古自治区

某区人民法院
550.58 一审中。

22
北京某诚绿源园林

绿化有限公司

北京某公园建设管理有限

公司、北京某泰控股集团

有限公司；第三人北京东

方园林环境股份有限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

北京市某区人

民法院
1,841.11 一审中。

23
沈阳某达建筑工程

有限公司

北京某公园建设管理有限

公司、北京某泰控股集团

有限公司；第三人北京东

方园林环境股份有限公司

建设工程施

工合同纠纷

支付工程款及

利息

北京市某区人

民法院
1,318.57 一审中。

24
成都某苗联绿化有

限公司

腾冲市某民城建投资有限

责任公司；第三人北京东

方园林环境股份有限公

司、长沙县某林苗木种植

专业合作社、长沙县某林

花卉苗木专业合作社

建设工程分

包合同纠纷

支付工程款及

利息

云南省某市人

民法院
1,788.80 一审中。

注：除本次附表披露的诉讼以外，前次披露的案件暂无最新进展。